9. Wie es in Causa XXIII heißt, Quaestio 8, „trug“ der selige Gregor „den Bürgern von Tuszien auf, sich gegen die Langobarden zu bewaffnen.“<sup>1482</sup>

10. Die Kirche setzt die weltliche Macht ein, wie der Papst den Kaiser; also verleiht sie ihr die Autorität für ihr Amt. Wenn also die Autorität des Kaisers darin besteht, einen Verbrecher zu töten, und er vom Papst die Autorität dafür erhält, dann tötet er mit der Autorität des Papstes; es handelt aber der, mit dessen Autorität etwas geschieht; also usw.

---

**1475** Vgl. Apg 5, 5.10.

**1476** Vgl. Apg 13,10f.

**1477** Dtn 13,6.

**1478** Hieronymus, Epistulae 109,3 (CSEL 55, 354); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.8, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 956).

**1479** Augustinus, De civitate dei VIII,17,(2) (CChr.SL 47, 235 CSEL 40/1, 384).

**1480** Decretum Gratiani, C.23, q.8, c.7 (ed. Friedberg, Bd. I, 954f).

**1481** Ebd., C.23, q.8, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 955).

**1482** Ebd., C.23, q.8, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 958).

11. Item, episcopi habent praepositos et ballivos in causis sanguinis; sed illi ballivi nihil agunt auctoritate sua; ergo auctoritate episcoporum fundunt sanguinem maleficorum.

**Contra:** a. B. Ambrosius: «Adversus milites Gothos lacrymae meae arma sunt; talia enim munimenta sunt sacerdotis, aliter nec debeo nec possum resistere».

b. Item, *Canon* ex Concilio Toletano: «Sacerdotes, qui ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri iudices, ubi supplicii indulgentia promittitur, non ubi discriminis sententia praeparatur. Si quis contra hoc fecerit, sit reus effusionis sanguinis apud Christum et apud Ecclesiam perdat proprium gradum», XXIII *Causa*, quaest. 8.

c. Item, *Canon* Nicolai Papae, dist. 50: «Cum discreti sint milites saeculi a militibus Ecclesiae, non convenit militibus Ecclesiae militare saeculo, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire».

d. Item, B. Bernardus, *Ad Eugenium*, libro IV, *De consideratione*: «Aggredere subditos, sed verbo, non ferro. Quid denuo usurpare gladium tentes, quem semel iussus es reponere in vaginam, scilicet in Petro, cui dictum est: *Mitte gladium tuum in vaginam*».

e. Item, I ad Tim. 3, 3: *Oportet episcopum sine crimine esse non vinolentum, non percussorem*.

**Solutio:** Sicut dictum est, hoc praecepto prohibetur quilibet occidere sua auctoritate. Quia ergo ministris Veteris Testamenti commissa erat auctoritas, ministris vero Novi Testamenti non est concessa auctoritas ut per se interficiant, ideo ex consequenti isto praecepto prohibentur interficere in causa iustitiae. Ratio autem quare eis negata est auctoritas, est duplex. Una est, quia ministri Novae Legis debent esse ministri mansuetudinis et amoris ad alliciendum homines ad bonum. Unde eis dicitur, Matth. 5, 39: *Non resistere malo*; et ibidem sequitur: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos*; quod intelligitur faciendum a ministris Novae Legis, non solum in voluntate animi, sed etiam in ostensione signi. Alia est ratio, quia ministri Novae Legis sunt ministri sacramenti unionis. Sacramentum enim Altaris reprae-